

保险公司偿付能力 季度报告摘要

汉诺威再保险股份有限公司上海分公司

Hannover Rück SE Shanghai Branch

2023 年第 2 季度

公司信息和报告联系人

公司名称（中文）： 汉诺威再保险股份有限公司上海分公司
公司名称（英文）： **Hannover Rück SE Shanghai Branch**
总经理： **Lye Fook Kong**（译名：黎福光）
注册地址： 中国（上海）自由贸易试验区民生路 1188 号 6 楼
注册资本： 72.5 亿元人民币
经营保险业务许可证号： 000128
开业时间： 二零零八年五月
经营范围： 一、经营人寿再保险业务，包括：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。二、非人寿再保险业务：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。
报告联系人姓名： 叶菊
办公室电话： 021-20358990
移动电话： 13918370468
传真号码： 021-58209396
电子信箱： phyllis.ye@hannover-re.com

一、管理层声明及对季度报告的审议情况

（一）管理层声明

本报告已经通过公司管理层的批准，公司管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明。

（二）管理层对季度报告的审议情况

本报告已通过公司管理层的审议，公司管理层同意并批准本报告。

二、基本情况

(一) 股权结构和股东，以及本季度的变动情况

1. 股权结构和股东

本季度末的前十大股东列表

持股比例 排序	股东名称	实际出资（万元）	持股比例（%）	股份类别	股份状态
1	汉诺威再保险 股份公司	725,000	100%	外资股	正常

2. 本季度股权结构和股东的变动情况

本季度未发生股权结构和股东的变动。

3. 实际控制人

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。实际控制人为：汉诺威再保险股份公司。

4. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。股东为：汉诺威再保险股份公司，为我公司的总公司（以下简称“总公司”），本季度末持股情况未改变。

5. 董事、监事及高级管理人员的持股情况

不适用。

6. 股权转让情况（按转让时间的先后顺序填列，不包括已上市流通股份转让）

不适用。

(二) 高管人员基本情况以及报告期内的变更情况

1. 高管人员基本情况

(1) 总经理、投资负责人：Lye Fook Kong（译名：黎福光）

姓名		Lye Fook Kong	
年龄	53 岁		
学历/学位	保险商业学士		
任期开始日期	2015 年 7 月 31 日	2015 年 6 月 6 日	
职务	总经理	投资负责人	
任职资格批复文号	保监许可[2015]776 号	无	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2006 年 11 月起至 2011 年 10 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司大中华区区域总裁职务；</p> <p>2011 年 10 月起至 2014 年 8 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司亚太区首席市场官的职务；</p> <p>2014 年 8 月至 2015 年 6 月担任汉诺威再保险股份有限公司香港分公司区域总裁；</p> <p>2015 年 6 月 6 日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司临时负责人，并于 2015 年 7 月 31 日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总经理。</p>		

(2) 副总经理：江瀚

姓名		江瀚	
年龄	48 岁		
学历/学位	经济学学士		
任期开始日期	2008 年 5 月 31 日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监国际[2008] 421 号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		

主要工作经历	2008年3月31日起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理的职务； 2008年7月28日至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司精算责任人的职务。
--------	--

(3) 副总经理：王岩

姓名	王岩		
年龄	49岁		
学历/学位	经济学与社会科学博士		
任期开始日期	2014年3月5日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监许可[2014]195号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	2010年6月至2011年12月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门合约业务负责人职务； 2012年1月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门负责人职务； 2014年3月5日获原保监会批复核准其副总经理任职资格后开始担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理兼财产险部门负责人职务。		

(4) 副总经理、财务负责人、首席风险官：盛毅

姓名	盛毅		
年龄	45岁		
学历/学位	工商管理硕士		
任期开始日期	2017年2月20日	2009年9月21日	2015年4月1日

职务	副总经理	财务负责人	首席风险官
任职资格批复文号	保监许可 [2017]130号	保监财会[2009]952 号	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2009年9月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财务负责人职务；</p> <p>2015年4月1日起兼任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司首席风险官；</p> <p>2017年2月20日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理职务，同时兼任财务负责人、首席风险官。</p>		

(5) 合规负责人：刘晓岚

姓名	刘晓岚
年龄	42岁
学历/学位	国际商法硕士
任期开始日期	2015年8月28日
职务	合规负责人
任职资格批复文号	保监许可[2015]879号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	<p>2010年8月至2011年6月担任汇丰人寿保险有限公司合规；</p> <p>2011年6月起至2015年8月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规经理；</p> <p>2015年8月28日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规负责人。</p>

(6) 总精算师：项宇

姓名	项宇
年龄	46岁
学历/学位	经济学硕士
任期开始日期	2018年1月5日
职务	总精算师
任职资格批复文号	保监许可[2017]1466号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	2009年2月起至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司寿险业务精算部评估精算师； 2017年12月27日获得原保监会核准总精算师的批复， 2018年1月5日起正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总精算师。

2. 高管人员变更情况

本季度未发生高管人员变更情况。

3. 高管薪酬情况

本季度不适用。

(三) 子公司、合营企业和联营企业情况

本季度未发生子公司、合营企业和联营企业情况。

(四) 本季度违规及受处罚情况

1. 本季度未受到金融监管部门和其他政府部门对公司及其高级管理人员的行政处罚。
2. 本季度未有公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况。
3. 本季度未被银保监会采取监管措施。

三、主要指标

(一) 偿付能力充足率指标

(单位: 元)

指标名称	本季度数	上季度数	基本情景下的下季度预测数
认可资产	89,465,608,317	88,202,372,241	90,905,906,424
认可负债	81,162,840,247	80,243,139,446	82,570,836,042
实际资本	8,302,768,070	7,959,232,795	8,335,070,382
其中: 核心一级资本	8,302,768,070	7,959,232,795	8,335,070,382
核心二级资本	-	-	-
附属一级资本	-	-	-
附属二级资本	-	-	-
最低资本	3,602,208,350	3,480,960,631	3,855,701,980
其中: 量化风险最低资本	3,559,099,142	3,439,302,447	3,809,559,103
控制风险最低资本	43,109,208	41,658,183	46,142,877
附加资本	-	-	-
核心偿付能力溢额	4,700,559,720	4,478,272,164	4,479,368,402
核心偿付能力充足率	230%	229%	216%
综合偿付能力溢额	4,700,559,720	4,478,272,164	4,479,368,402
综合偿付能力充足率	230%	229%	216%

(二) 流动性风险监管指标和监测指标

(单位: 元)

指标名称	本季度数		上季度数	
监管指标				
净现金流				
1.本年度累计净现金流	-394,391,341.28		-575,286,856	
2.上一会计年度净现金流	507,062,564		507,062,564	
3.上一会计年度之前的会计年度净现金流	357,147,960		357,147,960	
流动性覆盖率	未来3个月	未来12个月	未来3个月	未来12个月
1.LCR1	131%	122%	215%	143%
2.LCR2(必测压力情景)	464%	186%	524%	206%
3.LCR3(必测压力情景)	97%	89%	164%	109%
4.LCR2(自测压力情景)	462%	182%	509%	200%
5.LCR3(自测压力情景)	95%	86%	148%	102%
经营活动净现金流回溯不利偏差率	229%		64%	
监测指标				
经营活动净现金流	219,363,690.30		-216,187,539	
特定业务现金流支出占比	0.25%		0.23%	
应收分保账款率	0.46%		0.59%	

现金及流动性管理工具占比	3.38%	1.78%
应收款项占比	25.66%	25.43%

（三）主要经营指标

（单位：元）

指标名称	本季度数	本年度累计数
保险业务收入	3,560,839,545	6,743,728,956
净利润	310,617,966	313,612,167
总资产	59,997,175,510	59,997,175,510
净资产	7,439,964,360	7,439,964,360
保险合同负债	31,590,711,065	31,590,711,065
基本每股收益	-	-
净资产收益率	4.30%	4.34%
总资产收益率	0.53%	0.53%
投资收益率	1.15%	1.92%
综合投资收益率	1.61%	2.96%
未决赔款准备金与赔款支出比	271.15%	603.90%
综合费用率	301.17%	669.74%
综合赔付率	-87.79%	-390.97%
综合成本率	213.38%	278.77%

备注：经营指标中所列示未决赔款准备金与赔款支出比、综合费用率、综合赔付率、综合成本率仅涉及我司转分保安排后的非寿险再保险业务。从公司长期内部管理来看，相关业务运行情况较为平稳，风险可控。

四、风险管理能力

（一）公司类型及情况

项 目	基本情况
所属公司类型	II 类公司
成立时间	2008 年 5 月
省级分支机构	不适用
最近会计年度的签单保费（分保费收入，亿元）	158
最近会计年度的总资产（亿元）	580

（二）公司最近一次偿付能力风险管理评估结果

我司最近一次（2022 年度）偿付能力风险管理能力监管评估的得分为 79.01 分。其中各分项得分如下：

分项名称	得分
风险管理基础与环境	16.03
风险管理目标与工具	6.93
保险风险管理	7.98
市场风险管理	8.07
信用风险管理	8.24
操作风险管理	7.87
战略风险管理	8.15
声誉风险管理	7.82
流动性风险管理	7.92

（三）公司拟采取的风险管理改进措施及各项措施实施进展情况

为不断提升我司风险管理水平，依据《保险公司偿付能力监管规则：偿付能力风险管理要求与评估》中的有关要求，我公司在风险管理方面的工作进展情况如下：

本季度，我司进行了 2022 年度的偿付能力压力测试。压力测试的结果显示，我司 2023 年底基本情景下的偿付能力充足率为 215%，公司的偿付能力及资本水平保持在达标状态，并留有较大的安全边际。该偿付能力压力测试报告及其审计报告经公司高级管理层审批通过后已向国家金融监督管理总局进行了报送。

此外，本季度，我司编制了 2023-2025 年度资本规划报告，包括了我司基于再保险业务、投资、财务等方面的资本管理及规划内容。该报告经高级管理层审批通过后已向国家金融监督管理总局进行了报送。

我司风险管理工作团队会及时跟进和把握各项改进措施的进展情况，从制度健全性和遵循有效性两个方面着手，将风险管理工作深入贯彻到业务执行和公司治理中，强化我司各类风险防范意识，不断提高我公司偿付能力风险管理能力。

另外，我司作为德国汉诺威再保险股份有限公司的分支机构，受总公司风险战略和风险管理规定的统一管理。总公司企业战略中的以下几项关键点构成了风险战略的基石：

- (1) 管理我们的风险敞口，致力实现财务报告收益；
- (2) 在保持充足的偿付能力水平和强大的财务实力评级的前提下运营公司；
- (3) 维持有效及高效的公司治理体系。

作为实施风险管理的出发点，总公司风险战略中定义了如下最重要的原则：

- (1) 我们遵守董事执行委员会所指定的风险偏好；
- (2) 我们将风险管理嵌入到公司的价值管理之中；
- (3) 我们提倡一个开放的风险文化以及风险管理体系的透明化；
- (4) 我们满足监管要求；
- (5) 我们满足评级机构的要求；
- (6) 我们依据重要性及均衡性的考虑采取行动；
- (7) 我们均衡使用定量及定性方法；
- (8) 我们确保风险管理职能的独立性。

汉诺威再保险集团受欧洲偿二代体系监管，而汉诺威再保险股份有限公司上海分公司受中国以风险为导向的偿付能力监管体系监管。

（四）风险管理自评估情况

依照《保险公司偿付能力监管规则 II：偿付能力风险管理要求与评估》的要求，我司于2022年二季度完成了2022年度SARMRA自评估工作，自评估结果为87.22分。所有评分依据及支持性文档均已进行整理并留档备查。我司计划于三季度全面开展2023年度SARMRA自评估工作。

五、风险综合评级（分类监管）

（一）最近两次风险综合评级信息

我司在 2022 年第 4 季度、2023 年第 1 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 AAA 类、BBB 类。

（二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

我司最近两次风险综合评级（分类监管）结果分别为 AAA 类、BBB 类。该评级结果的变化主要是因为个别由行业排名赋值的指标在季度间的变动造成。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

（三）对操作风险、战略风险、声誉风险、流动性风险的自评估情况

我司在全公司范围内对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险共四类难以量化的固有风险所涉及的相关风险责任单位进行了相应的自评估。评估方法主要如下：

我司设立关键风险指标库，包含了在操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险等大类风险下，设定了不同的关键风险指标。公司各相关部门或岗位通过不同的监测频率对相应的关键风险指标进行监测评估。当监测指标出现异常情况时，则通过“风险阈值”即颜色灯信号显示。目前主要设置了“绿色、黄色以及红色”的颜色灯信号。“绿色”表示风险处于可接受水平之内，即风险低；“黄色”表示风险高于警戒值水平，即风险中；“红色”表示风险高于限额水平，即风险高。2023 年 2 季度，我司采用上述评估方法，对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险这四类风险进行了监测和自评估。

操作风险的自评估涵盖了可持续经营风险、业务流程风险、合规风险、欺诈风险、人力资源风险、第三方服务风险。本季度对操作风险所涉及的各项指标的监测和自评估结果显示，有 1 项指标评估为黄灯。相关部门已对超限指标进行了原因分析，未来将持续关注该指标的运行情况。综上，根据 2023 年 2 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大操作风险的情况。

在声誉风险的自评估中，我司对声誉风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度各项指标均为绿灯。综上，根据 2023 年 2 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大声誉风险的情况。

在战略风险的自评估中，我司对战略风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评

估，本季度有 1 项指标为红灯。结合监管反馈的风险综合评级（分类监管）结果，公司在战略风险管理方面有进一步提升的空间。未来，公司将根据监管要求、结合我司战略目标制定相应的完善措施。综上，根据 2023 年 2 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大战略风险的情况。

在此次对流动性风险的自评估中，我司检视了本季度经营活动和投融资活动对现金流量的影响；测算了寿险再保险业务、非寿险再保险业务、投资和财务活动在不同期限的预期现金流入流出，与相应期限的负债匹配情况；分析了未来期间的净现金流，我司优质流动资产的构成，及其对净现金流的保障倍数。我司计算并评估了如下指标：流动性覆盖率、经营活动净现金流回溯不利偏差率、净现金流等流动性风险监管指标和经营活动净现金流、特定业务现金流支出占比、应收分保账款率、现金及流动性管理工具占比、应收款项占比等流动风险监测指标。本报告期，净现金流指标符合监管标准即保险公司过去两个会计年度及当年累计的净现金流不得连续小于零；流动性覆盖率符合监管标准即 LCR1 和 LCR2 均大于等于 100%，LCR3 大于等于 50%；经营活动净现金流回溯不利偏差率符合监管标准即再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于 -30%。流动性风险监测指标合理。公司整体流动性风险安全可控。

我司本报告期流动性风险季度压力测试基本情景、必测压力情景和自测压力情景下，基本情景未来 1 年净现金流为净流入，必测压力情景和自测压力情景为净流出。必测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30% 无法收回。自测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30% 无法收回；3) 固定收益投资到期时本息有 20% 不能收回。我司流动性资产储备约为 215 亿元，依据折现系数变现后资产约 201 亿元，可以完全覆盖压力情景下的现金流净流出。因此，我司预计未来 1 年的流动性风险可控。

六、重大事项

（一）本季度分支机构的新获批筹和开业

本季度未发生分支机构的新获批筹和开业行为。

（二）重大再保险合同

1. 重大再保险分入合同

分出人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分入保费	本季度已支付赔款	关联方关系
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同（一）	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.32 亿元	546.28 万元	无
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同（二）	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.34 亿元	546.28 万元	无
中国出口信用保险公司	商业成数分保合同	2023/01/01-2023/12/31	信用险比例	2.58 亿元	本季度未收到赔款支付账单，故无实际赔款支出	无
中国人寿保险股份有限公司	商业成数分保合同	2016/10/01-最后一张保单结束	重大疾病保险比例	2.60 亿元	2.26 亿元	无
同方全球人寿保险有限公司	商业成数分保合同	2009/01/01-最后一张保单结束	重大疾病保险比例	2.36 亿元	本季度未收到赔款支付账单，故无实际赔款支出	无

2. 重大再保险分出合同

分入人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分出保费	本季度已摊回赔款	关联方关系
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	成数再保险分出合同	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	15.72 亿元	2,465 万元	有
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	成数再保险分出合同	2019/01/01-2023/12/31	寿险、意外险、医疗险、重大疾病保险	1.77 亿元	5.27 亿元	有
汉诺威再保险（百慕大）有限公司	成数再保险分出合同	2017/03/31-2026/04/30	分红险、万能险	2.49 亿元	2,608 万元	有

（三）重大投资行为

本季度未发生重大投资行为。

（四）重大投资损失

本季度未发生重大投资损失。

（五）重大融资事项

本季度未发生重大融资事项。

（六）重大关联方交易

关联方名称	交易内容	定价原则	交易金额及占同类交易金额的比例	结算方式
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	我司财产险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于2023年3月按业务类型签订的两份成数再保险分出合同，将符合条件的非寿险再保险业务转分至汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司，分出比例为95%。合同期限为2023年1月1日至2023年12月31日。	此交易由汉诺威再保险集团统一安排并作为第三方定价，该转分保交易的转分接收比例、转分手续费、纯溢手续费等交易条件，以及交易的终止和结清由我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司遵循公允原则协商确定。	本季度分出保费为15.91亿元，占同类交易金额的67%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
	我司寿险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于2019年3月签订的成数再保险分出合同，将符合条件的寿险部门下的非寿险再保险业务转分至汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司，分出比例为90%。合同期限为2019年1月1日至2024年12月31日。	根据我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司约定，此交易转移支付定价采用“成本加成法”。	本季度分出保费为1.8亿元，占同类交易金额的8%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
汉诺威再保险（百慕大）有限公司	我司寿险部门与汉诺威再保险（百慕大）有限公司于2017年4月签订的成数再保险分出合同，分出比例为100%；以及于2017年6月签订的非比例再保险分出合同。该两个合同均为年度自动续	根据我司与汉诺威再保险（百慕大）有限公司约定，此两笔交易转移支付定价分别采用“可比市价法”和“成本加成法”。	本季度分出保费为2.5亿元，占同类交易金额的11%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。

	<p>转合同,将符合条件的寿险再保险业务转分至汉诺威再保险(百慕大)有限公司。合同期限为2017年3月31日至2026年4月30日。</p>		
--	--	--	--

(七) 重大诉讼事项

1. 报告期内未存在已经判决执行的重大诉讼。
2. 报告日未存在未决诉讼事项。

(八) 重大担保事项

1. 报告期内未存在已经履行的重大担保合同。
2. 报告日未存在尚未履行完毕的重大担保合同。

(九) 其他重大事项

本季度未发生其他重大事项。

七、管理层分析与讨论

（一）偿付能力充足率的变化及原因分析

本季度，我司核心偿付能力充足率与综合偿付能力充足率均为 230%，较上季度上升 2%；实际资本为 83 亿，较上季度上升 3.4 亿；最低资本为 35.6 亿，较上季度上升 1.2 亿。

实际资本上升主要是由于投资资产的利息收入、差价收入以及利率下行引起的债券投资浮盈大幅增加；另外由于美元对人民币汇率的上升，使得我司美元净资产的汇兑收益有所增加。

最低资本上升主要是由于我司对资产配置的久期进行了调整以及到期资产再投资，另外我司对部分寿险再保险业务的现金流预测模型进行了优化，使得利率风险以及寿险保险风险最低资本有所上升。

总体来说，本季度我司总体业务发展及资本管理情况符合预期，偿付能力充足率状况处在较为安全的区间。

（二）流动性风险监管指标的变化及原因分析

本报告期，我司本年度累计净现金流为净流出约 3.94 亿元，本季度为净现金流净流入 1.81 亿元。本季度经营现金净流入约 4.35 亿元，投资现金流净流出约 2.52 亿元，筹资活动现金净流出约 0.02 亿元。其中投资现金净流出主要用于增加政府债券。我司流动性覆盖率整体比率均合理，表明我司流动性覆盖率整体安全。经营活动净现金流回溯不利偏差率监管标准为“再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%”，我司该指标实际数据优于监管标准。

本季度经营活动产生的现金流量净额较预测数增加了 7.74 亿元，属于有利现金流。我司将努力不断提升现金流预测水平。

我司流动性覆盖率，经营活动净现金流和回溯不利偏差率合理，无异常状况。

（三）风险综合评级（分类监管）结果的变化及原因分析

我司在 2022 年第 4 季度、2023 年第 1 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 AAA 类、BBB 类。该评级结果的变化主要是因为个别由行业排名赋值的指标在季度间的变动造成。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行了分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

八、外部机构意见

（一）偿付能力报告的审计意见

本季度，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计师于 2023 年 4 月 19 日完成了对我司 2022 年四季度偿付能力报告的审计，并出具标准无保留意见，我司 2022 年四季度偿付能力报告无重大审计调整项目。审计报告编号为普华永道中天特审字(2023)第 1851 号。

（二）有关事项的审核意见

本季度无其他有关事项的审核意见。

（三）信用评级报告有关信息

我公司为外资再保险公司分公司，沿用总公司的信用评级（标准普尔：AA-；贝氏评级：A+），本季度未进行其他信用评级。

（四）验资、资产评估等事项的意见

本季度未发生验资、资产评估等事项。

（五）本季度外部机构的更换情况

本季度未发生外部机构的更换情况。

九、实际资本

(一) 实际资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	资产总额	59,997,175,510	58,082,460,832
2	认可资产总额	89,465,608,317	88,202,372,241
3	负债总额	52,557,211,150	51,060,212,140
4	认可负债总额	81,162,840,247	80,243,139,446
5	净资产总额	7,439,964,360	7,022,248,692
6	实际资本合计	8,302,768,070	7,959,232,795
6.1	其中: 核心一级资本	8,302,768,070	7,959,232,795
6.2	核心二级资本	-	-
6.3	附属一级资本	-	-
6.4	附属二级资本	-	-
7	资本发行工具		

(二) 认可资产各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度			上季度		
	账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
现金及流动性管理工具	2,027,793,133	-	2,027,793,133	1,034,103,976	-	1,034,103,976
库存现金	37,028		37,028	19,108		19,108
活期存款	1,187,079,465		1,187,079,465	983,868,466		983,868,466
流动性管理工具	840,676,640.75		840,676,640.75	50,216,401.59		50,216,401.59
投资资产	21,935,968,683	-	21,935,968,683	21,711,777,010	-	21,711,777,010
定期存款	2,251,781,244		2,251,781,244	2,632,410,682		2,632,410,682
协议存款	4,293,227,358		4,293,227,358	4,952,379,458		4,952,379,458
政府债券	15,390,960,081		15,390,960,081	14,126,986,870		14,126,986,870
金融债券	-		-	-		-
企业债券	-		-	-		-
公司债券						
其他投资资产						
在子公司、合营企业和联营企业中的权益			-			-
再保险资产	35,603,378,585	-29,480,277,769	65,083,656,353	34,541,370,988	-30,132,153,008	64,673,523,997
应收分保准备金	20,166,691,308	-29,480,277,769	49,646,969,077	19,735,137,793	-30,132,153,008	49,867,290,802
应收分保账款	15,397,590,789		15,397,590,789	14,772,692,415		14,772,692,415
存出分保保证金	39,096,487		39,096,487	33,540,780		33,540,780
其他再保险资产						
应收及预付款项	390,708,292	-	390,708,292	752,628,027	-	752,628,027
应收保费						
应收利息	361,771,820		361,771,820	720,031,410		720,031,410
其他应收和暂付款	28,936,472		28,936,472	32,596,617		32,596,617
固定资产	15,482,700	-	15,482,700	16,340,216	-	16,340,216
自用房屋	-		-	-		-
机器设备	5,044,659		5,044,659	5,050,397		5,050,397
交通运输设备	399,594		399,594	444,382		444,382
在建工程	-		-	0		0
办公家具	33,838		33,838	37,030		37,030
其他固定资产	10,004,608		10,004,608	10,808,407		10,808,407
其他认可资产	23,844,118	11,844,962	11,999,156	26,240,615	12,241,599	13,999,016
递延所得税资产			-			-
其他	23,844,118	11,844,961.50	11,999,156	26,240,615	12241599.1	13,999,016
合计	59,997,175,510	-29,468,432,807	89,465,608,317	58,082,460,832	-30,119,911,409	88,202,372,241

(三) 认可负债各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度数 认可负债价值	上季度数 认可负债价值
准备金负债	60,131,280,712	59,632,831,217
未到期责任准备金	35,010,908,734	35,711,191,800
其中: 寿险合同未到期责任准备金	31,000,902,523	31,597,988,261
非寿险合同未到期责任准备金	4,010,006,211	4,113,203,539
未决赔款责任准备金	25,120,371,978	23,921,639,417
其中: 已发生未报案未决赔款准备金	3,168,718,307	2,889,387,316
应付及预收款项	20,954,299,527	20,534,678,699
应付保单红利		
应付赔付款		
预收保费		
应付分保账款	1,136,323,092	1,144,535,885
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	39,614,062	39,209,004
应交税费	0	0
存入分保保证金	19,731,128,303	19,295,076,539
其他应付及预收款项	47,234,070	55,857,271
其他认可负债	77,260,009	75,629,529
递延所得税负债	47,331,210	47,331,210
现金价值保证		
所得税准备	29,928,799	28,298,320
认可负债合计	81,162,840,247	80,243,139,446

(四) 核心一级资本调整表及各调整项目的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	核心一级资本	8,302,768,070	7,959,232,795
1.1	净资产	7,439,964,360	7,022,248,692
1.2	对净资产的调整额	862,803,710	936,984,103
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-59,176,171	-59,572,809
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	-	-
1.2.3	投资性房地产 (包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产) 的公允价值增值 (扣除减值、折旧及所得税影响)	-	-
1.2.4	递延所得税资产 (由经营性亏损引起的递延所得税资产除外)	-	-
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	12,200,558	12,043,230
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	-	-
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	-	-
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	909,779,323	984,513,682

十、最低资本

(一) 最低资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	最低资本	3,602,208,350	3,480,960,631
1.1	量化风险最低资本	3,559,099,142	3,439,302,447
1.1.1	非寿险业务保险风险最低资本	344,890,526	350,839,641
1.1.2	寿险业务保险风险最低资本	1,164,548,316	1,042,283,915
1.1.3	市场风险最低资本	921,555,763	792,737,196
1.1.4	信用风险最低资本	2,652,196,824	2,666,546,808
1.1.5	量化风险分散效应	1,524,092,287	1,413,105,113
1.1.6	特定类保险合同损失吸收效应	-	-
1.2	控制风险最低资本	43,109,208	41,658,183
1.3	附加资本	-	-

(二) 保险风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	非寿险再保险业务保险风险最低资本合计	344,890,526	350,839,641
1.1	其中: 非寿险再保险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	263,649,036	262,327,425
1.2	非寿险再保险业务保险风险-巨灾风险最低资本	165,999,548	176,438,300
1.3	非寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	84,758,059	87,926,083
2	寿险再保险业务保险风险最低资本合计	1,164,548,316	1,042,283,915
2.1	其中: 寿险再保险业务保险风险-损失发生率风险最低资本	1,005,844,239	950,839,053
2.2	寿险再保险业务保险风险-退保风险最低资本	516,449,347	342,276,901
2.3	寿险再保险业务保险风险-费用风险最低资本	56,426,378	56,169,763
2.4	寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	414,171,648	307,001,802

(三) 市场风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	市场风险最低资本合计	921,555,763	792,737,196
1.1	其中: 市场风险-利率风险最低资本	907,510,367	781,294,097
1.2	市场风险-权益价格风险最低资本	8,406,766	502,164
1.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	-	-
1.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	-	-
1.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	-	-
1.6	市场风险-汇率风险最低资本	114,558,357	90,598,156
1.7	市场风险-风险分散效应	108,919,727	79,657,221

(四) 信用风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	信用风险最低资本合计	2,652,196,824	2,666,546,808
1.1	其中: 信用风险-利差风险最低资本	-	-
1.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	2,652,196,824	2,666,546,808
1.3	信用风险-风险分散效应	-	-